Fuso patiere labores? Probus de temporum connexione libellum composuit, in quo docet quod cui debet accommodari: ex quo intelligimus hanc, quam fecit, arduam esse connexionem. Nam patiere futuri temporis est: fuso vero participium est præteritum. Est autem ienius, Patieris ut tot tui labores fundantur incassum, i. in irritum cadant. **E**t incassum tractum est à tribus quæ castas vocantur. Transcribi Tradi. Sermo autem hic tractus est de pecunia. Nam scribi est dati. Horatius, Scribo deem Nerio, non est jatis: addit circuus. Rescribi, reddi. Horatius, Dicitur quod tu nunquam scribere possis. Quæruer hæres. De iure traxit. **V**i non g.nerum sed hæred m dicere. Nam per coemptionem facto matrimonio sibi iuicem succedebant. Tyrrenas i sterne acies. Vt, I sequere Italianam ventis. Sane notum est bello multum potuisse Tyrrhenos: & fuisse præcipue infellos Latinis. Vt, Hi bellum assidue dicunt cum gente Latina. **H**ec adeo tibi me. Addidit auctoritatem, quia licet anui credidisse. Adeo autem, valde cœlicet iussitv. Terent. Adolescentum adeo nobilem Læsus. Alacer, festinus. Nam lætar non poterat, qui perdebat vxorem. Sic iupa in primo, Vela dabant læti Flumine pulchro. Vt, iupa Fluvio Tyberinus ameno. Cœlestum vis magna iubet. Aut per diffinitionem, ipsa Iuno est vis deorum: aut per augmentum, iu. in primo per ie, deinde per Iunonem; postremo per omnium vim deorum. Turnum experiatur in armis. Id est probet contra te, quem pro te laborantem non probavit.

- 37 Hic iuuenis vatem irridens sic orsa vicissim
 Ore refert: Classes inuectas Tybridis undam,
 Non, vt rere, meas effugit numinis aures:
 Ne tantos mihi finge metus: nec regia Iuno
 Immemor est nostri.
 Sed te victus si: u, verique effera senectus,
 O mater curis nequicquam exercet, & arma
 Regum inter fassa vatem formidine ludit.
 Curatibi, diuīm effigies & templatueris:
 Bella viri pacemque gerant, queis bella gerenda.

Hic iuuenis vatem irridens. Caluit, quia iuuenis. Horatius, Non ego hoc ferrem caelidus iuventa consule Planus. Vicia sju senet. Temporis longi inquietate, ex qua nascitur situs. Verique effera. Casla veritatis. O mater. Irridio est, non honor. Falsa vatem formidine ludit. Quia vatem. Nam eam defendebant à bellis, si non ætas, saltem religio sacerdotis.

- 38 Talibus Aleクト dictis exarsit in iras.
 At iuueni oranti subitiis tremor occupat artus:
 Diriguere oculi: tot Erynnys sibilat hybris,

Tanta-

Exarſus
mus: & eff
occupat art
anui vulner
Geminoſ e
mili. Pro
Rejice. M
falla delu
quod ſup
tis. Relip
C 39
D
Feces
Sopra re
fumante
ne, turba, i
clamore de
tan inhan
Videlicet
ſed pofin
to: decim, p
ni. V. Hu
lus, ac re
Notandum
V. Audim
dai reflo

Tantaque se facies aperit: tum flammæ a torquens
 Lumina, cunctantem & quarentem dicere plura
 Repulit, & geminos erexit crinibus angues,
 Verberaque insonuit, rabidoque hac addidit ore:
 En ego victa situ, quam veri effeta senectus
 Arma inter regum falsa formidine ludit.
 Respice, ad hec adsum Dirarum ab sede sororum,
 Bella manu, lethumque gero.

B Exarxit in iras. Communis sermo habet, ardeo illa, re, sed figuratus, ardeo in illam rem dici-
 mus: & est specialis Cornelij elocutio. Oranti. Loquenti. Vnde etiam oratores dicimus. Tremor
 occupat artus. Vicinitate scilicet furiae. Nam tremor furoris est. Tantaque se facies aperit. Remoto
 anili vultu quem fixerat, & quo se induerat. Sic supra de Venere. Et vera incessu patuit dea.
 Geminos erexit crinibus angues. Similes. Nam omnes eam dixit erexit non duos. Verberaque ins-
 onuit. Pro verberibus insonuit. Id est per verbera. Rabido ore. Habitum futuræ orationis ostendit.
 Respice. Multi hic distinguunt, & superioribus iungunt, ut sit sensus, Respice eam, quam dicas
 falso deludi formidine. Ad hæc adsum. Id est ad regum arma, & ad bella. Quomodo ergo dicas,
 quod superflue his inferat rebus, ad quas veni? Alij respice ad hec legunt, ut sit quasi demonstran-
 tis, Respice, bella & lethum gero.

C 39 Sic effata faciem iuueni coniecit, & atro
 Lumine fumanteis fixit sub pectore tadas.
 Olli somnum ingens rupit paucus, ossaque & artus
 Perfudit toto proruptus corpore sudor.
 Arma amens frenit, arma toro rectisque requirit.
 Sicut amor ferri, & scelerata insania bellii:
D Ira super magno veluti cum flamma sonore
 Virgea suggestur costis undanis amnis,
 Exultantque astulatrices, furit intus aquæ vis
 Fumidus, atque alte spumis exuberat amnis:
 Nec iam se capit unda, volat vapor ater ad auras.

E Faciem iuueni coniecit. Satis considerate facem iuueni coniecit, quæ cito exardescit & definit.
 Supra vero Amata terpentem iniecit: quod in mulieribus semper viget venenum. Atro lumine
 fumanteis coniecit tadas. Atri luminis. Ut, Et pulchra faciat te prole parentem. Atro autem lumi-
 ne, turiali, inferno, alias ratione caret. Sub pectore, ubi fellis locus est, id est iracundia. Frenit. Cum
 clamore depositit. Bene autem amens, quia in thoro requirebat. Scelerata insania bellii. Nihil enim
 tam insanius: quam desiderare id per quod possis perire. Virgea. De virgis facta: vnde est flamma
 validior. Costis autem, lateribus. Et bene antiquum resipexit morem: nam ollas non suspendebant:
 sed positis circum circa ignem adhibebant. Costis autem id est lateribus: ut, Tardi costas agita-
 tor aselli. Furit intus aquæ fumidus a que amnis. Nec immerito. Nam potest esse & alterius rei am-
 nis. Ut, Fluuios videt ille cruoris Hanc autem, Dæresim Tucca & Varus fecerunt. Nam Virgi-
 lius sic reliquerat. Furit intus aquæ amnis, & exuberat ut aquæ amnis: quod satis asperum fuit.
 Notandum quod in toto Virgilio non reperiuntur nisi quatuor diæreses: hoc loco, & in tertio
 ut Aulai in medio libabant pocula Bacchi, & in vi, ut Aurai simplicis ignem, & in ix, Diues pi-
 etati vestis & auri. Nec iam se capit unda. Melius quam si diceret, Nec iam vas undam capit.

F 40 Ergo iter ad regem ponuta pace, Latinum
 Indicit primis iuuenum, & iubet arna parari:
 Tutari Italiam, detrudere finibus hostem:
 Se satis ambobus Teucrisque venire Latinisque:
 Hec ubi dicta dedit, diuosque in vota vocavit,
 Certatim sese Rutuli exhortantur in arma.

Hunc decus egregium fortha mouet atque innuenta,
 Hunc aitui reges, hunc claris dextera factis.
41 Dum Turnus Rurulos animis audacibus implet,
 Aletto in Teucro, Stygius se concitat alis:
 Arte noua speculata locum, quo liture pulcher
 Insidias cursuque feras agitabat Iulus.
 Hic subitam canibus rabiem Coctyia virgo
 Obnxit, & noto nares contingit odore.
 Ut ceruum ardentes agerent: que prima malorum
 Causa fuit, belloque animos accendit agrestes.

Ergo. Id est, quia sic incensus est Polluta pace. Vel sua vel Trojanorum. **Indice.** Figurete verbum bellum posuisse. In uero auctor. Quia nunc ipsa votis bella sumebant. **Hunc decus egrum formemouerat.** Turni incitetur decus. Nam hoc dicit: alios pulchritudine Turni, alios nobilitas, alios virtus mouebat ad bellum. Nam hoc est animis audacibus implet. Id est tortibus. Quidam haec ad singulos qui se in arma hortabantur referunt volunt. **Arte no. a Dolo.** Speculata locum, quo liture. Pronomen pro nomine ponitur, non pro nominibus. Vide noue inter duo nomina unum pronomen posuisse nam tecum quo loco diceret, & hoc semel tantum fecit. **Insidias cursuque.** Cursu agitabat. Nam si insidiis circumuenimus, non agitamus. **Canibus rabiem.** Studium mutauit in rabiem. **Noto odore.** Ceruino. Solent enim ita inititi. Horatius, Venaticus ex quo Ceruinam iacula pellebant auit in aula. **Malorum causa fuit.** Hoc est, Et primae reuocabo exordia pugnae. **Animas accedit agrestes.** Plus quam si diceret agrestium ammos.

42 Ceruus erat forma praestanti & cornibus ingens,
 Tyrrhida puer, quem matris ab ubere raptum.
 Nutribant, Tyrrhenusque pater, cui regia parent,
 Armenta, & late custodia credita campi.
 Assuetum imperius soror omni Sylua cura
 Mollibus intexens ornabat cornua seris:
 Peccetebatque ferum, puroque in fonte lauabat.
 Ille manu patiens, meisque assuetis herili,
 Errabat syluis, sursumque ad limina nota
 Ipse domum sera quanuis se nocte ferebat.

Cornibus ingens. Ingens & ad præstantem formam pertinet, & ad magnitudinem cornutum. **Tyrrhida pueri.** Tyrrhi filii: & ut diximus supra, illudit ad nomen. Nam Tyrrhus dictus est pator, apud quem Launia peperit. **Cui regia parent.** Armenta. Magistrum hunc pecoris vult fuisse, & saltuarium. Nam hoc est, Et late custodia credita campi. **Magister autem est pecoris,** ad quem omnia pertinent animalia. Cicero, *Nomina hominum, quem in gessum pecoris esse dicebat. Sylua.* Bonum pueræ rusticæ nomini formauit. **Peclebatque ferum.** Quadrupedem. **Vt, In latus inque feri** curuam compagibus aluum: sic dicta quo velocitate pedum ferantur. **M. manu patiens.** Patiens illius rei dicitur. Vnde apparet vaum & causam merri esse detractum. **Menœ herili.** Noue dixit, nam herum non nisi dominum dicimus nisi forte ideo dixit, quia datur ei humanum sensum. Nam ait paulo post. Imploranti similis. **Errabat sylua Palcebat, vt, Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ.** **Ipsæ Id est tua sponte.**

43 **Hunc** procul errantem rapide venantis luli
 Commonere canes, fluvio cum forte secundo
 Deflueret, ripaque astus viridante leuaret.
 Ipse etiam eximia laudis succensus amore
 Ascanius, curuo direxit spicula cornu.
 Nec dextra erranti deum absuit, actaque multo
 Perque vietur sonitu, perque ilia venit arundo.

A *Sancius at quadrupes nota intra recta refugit,
Successitque gemens stabulis: questuque, cruentus,
Atque imploranti similis, rectum omne repleuit.*

Secundo Desfueret. Secundo, id est cum aqua. Vnde & aduerso dicimus, contra aquam. Nam ideo desfueret dixit: & secundo ideo, quia cursus fluminis post natantem videtur. Deus absit. Alecto deum diciscit de Venere. Descendo, ac ducente deo. Nam vt diximus, numina virtusque sexus videntur ideo, quia incorporea sunt, & quod volunt assumunt corpus. Ut autem deum dicamus pro dea, non aperte ponitur, sed in subauditione. Erravi. Licit enim certum esset feriturum, tamen bene errantem dixit, quia non usquequa temper certus est iactus. Horatius, Nec semper feriet quocunque minabitur arcus. Perque ilia. Hoc ile & haec ilia facit. Hinc & Iuvenalis, Vis frater ab ipsis libis? Nam quod Marullus Mimonographus dixit, In Hectorem imitari; ab illo nunquam redidit, cum de gulosu diceret, allusit ad ciuitatis nomen. Nam ab ili debuit dicere. Bene autem ea loca vulnerata dicit, que statim mortem asserre non possent, ut domum rediret, & esset causa bellarum. Nam si statim periret, aut ipse, aut vulneris auctor lateret.

- B 44 *Sylvia prima soror palmis percussa lacertos
Auxilium vocat, & duros conclamat agrestes.
Olli (pestis enim tacitus latet a sphaera sylvis)
Improuisi ad suum: hic torre armatus obusto,
Stipitis hic grauidi nodis, quod cuncte repertum,
Rimanti, telum ira facit. vocat agmina Tyrrhus,
Quadrifidam quercum cuneis ut forte coactis
Scindebat, rapti spirans immane securi.
At seu è speculis tempus dea nocta nocendi,
Ardua recta petit, stabuli & de culmine summo
Pastorale canit signum, cornuque recurvo
Tartarea intendit vocem: qua protinus omne
Contremuit nemus, & sylva intonuere profunda.
D Audij & Truius longe lacu: audijs annis
Sulfurea Nar albus aqua, fonteque Velini:
Et trepida matres pressere ad pectora natos.*

C *Sylvia prima soror. Bene puellæ dat doloris impatientiam. Duros conclamat agrestes. Aut qui semper duri sunt: aut duros, qui cerui interitum non dolebant Pestis. Furia Torre. Hic torris facit, ut hic fustis. Grauidi. Grauis propter nodos icilicet. Quadrifidam. Quæ fini partes posset in quatuor. Cuneis coactis. Satis signate coactis dixit. Exprimit autem antiquum morem: vt, Sed primi cuneis scindebant fissile ligum. De culmine summo. Proprie quia de tectis agrestium loquitur. Tartarea. Aut terriblem, aut fortē. Truius longe lacu. Est nemus haud longe ab Aricis, in quo lacus est qui Speculum Diana dicitur. Et notandum quia vocem eius paulatim facit procedere: quod locorum indicat commemoratio. Sulfurea Nar albus aqua. In via Flaminia est ciuitas Narnia in montibus posita, quibus subest Nar fluvius, qui Tiberio coniungitur. Ideo dicit Sulfurea Nar albus aqua. Quia dum currit est fulturei coloris: dum haeritur albi, & Sabini lingua sua Nar dicunt sulfur. Ergo hunc fluum i eo dicunt esse Nar appellatum, quod odore sulfureo nares contingat: sive quod in modum marium geminos habeat exitus. Fonteque Velni. Ultra amnem sunt: Ut diximus, vox furie paulatim proredit. Pressere ad pectora natos. Statius, Prostigae Palæmona mater. Item econtra, Nec natus ausa deponeat matrem.*

- E F 45 *Tum vero ad vocem celeres, qua buccina signum.
Dira dedit, rapti concurrunt undique telis
Indomiti agricola, necnon & Troia pubes
Ascaris auxilium castris effundit apertis.
Diruxere acies, non iam certamine agrestis.
Stipibus duris agitur, sudibusve praestis:*

Sed ferro ancipiti decernunt, atraque late
Horrescit strictis seges ensibus: atraque fulgent
Sole lacesita, & lucem sub nubila iactant.
Fluctus uti primo coepit cum albescere vento,
Paulatim se se tollit mare, & altius undas
Erigit, inde imo consurgit ad aethera fundo.

*Ad vocem. Bucine. Ut, Sensus, & ad sonitum vocis vestigia torfit. Nam quicunque sonus dici
vox potest. Auxilium castris effundit apertis. Id est, ipsa in auxilium effunditur. Directa re actis. Ordinarunt in latitudine. Praevis. Pre brevis fit propter sequentem vocalem: quod in una parte orationis factum tolerabile est, quia compositus est sermo. Ferro ancipi. Vtrinque noxio. Dicit autem aut gladios aut bipennes. Sege. Terra modor: ut, Quid faciat letas segetes. Per atra vero, fertilem significat, ut in Georgicis ostenditur. Sole lacesita. Naturale enim est ut metallorum splendor plus fulgeat alia luce percussus. Paulatim se se tollit mare. Sic bella dixit surrexisse pavlatum, sicut ventis flantibus sensim mare turgescit.*

Hie iuuenis primam ante aciem stridente sagitta,
Natorum Tyrri fuerat, qui maximus, Almon
Sternitur, hæsit enim sub gutture vulnus, & vda
Vocis iter, tenuemque inclusi sanguine vitam.
Corpora multa virum circa, seniorque Gatesus,
Dum paci medium se offert: iustissimus unus
Qui fuit, Ausoniisque olim diutissimus aruis.
Quinque greges illi balantum, quinare redibant.
Armenta, & terram centum vertebat aratis.

Hic iuuenis. Et puerum & iuuenem nonnunquam indiscrete ponit Virgilius, ut hoc loco. Nam Almonem, quem modo iuuenem dicit, paulo post ait puerum. Mouet autem miseratio nem de ætate, cum dicit iuuenis: a virtute, quod dicit Primam ante aciem: vulneris etiam crudelitate. Almon. Bene rustici nomen vñrpauit ex fluio. Hæsit enim sub gutture vulnus. Id est sagitta. Ut, Illum ardens infesto vulnera Pyrrhus, de vocis iter. Hoc est vnum iter vocis. Non enim vox vda est: sed per vdam arteriarum labitur viam. Unde in febrientibus deficit. Corpora multa virum circa. Constrata sunt. Rhetorice vires trudit in medium: nobiles vero primo & ultimo commemorat loco. Dum paci medium se offert. Reddit causam cur senex bellis intererat. Ditissimi aruis. Secundum antiquum morem. Horatius. Diu's antiquo cen'u. Quina redibant Armenta. Pro quinque, sicut bina. Et terram centum veriebas aratis. Duo dixit à Catone memorata, qui interrogatus qui esset paterfamilias, respondit eum, qui bene paicit, & bene arat.

Atque ea per campos aquo dum Marte geruntur,
Promissi dea facta potens, ubi sanguine bellum.
Imbuit, & prime commisit funera pugnae,
Deserit Hesperiam, & cœli conuexa per auras,
Iunonem victrix assatur voce superba:
En perfecta tibi bello discordia tristis:
Dic in amicitiam coeant, & fædera iungant:
Quandoquidem Ausoniore Hesperi sanguine Teucros.
Hoc etiam his addam, tua si mibi certa voluntas,
Finitimas in bella feram rumoribus urbes,
Accendamque animos insani Martis amore,
Vndique ut auxilio veniant, spargam arma per agros.

Aequo dum Marte. Aperta contentione, bello mani festo, nam sic dicimus. Aequum autem pro æquali non possumus dicere, cum soli interempti sint Itali. Promissi dea facta potens. Honesta eloquio Potens promissi. Promisisse autem eam consensione intelligimus. Nam non promisisti. Imbuit.

A Imbuit. Initiauit. Et bene sanguine. Nam potest bellum & à discordia & à dissensione inchoare. *E:* conuexa per auras. Potest tamen esse Epexegesis per auras, id est cœli conuexa. Nec enim aliud sunt auræ. Dicit etiam quidam Commentarius conuecta legendum, ut sit ipsa conuecta. quod difficile in exemplaribus inuenitur. *Victrix.* Voti compos. *Affatur.* Iam cum superbia. Bene autem ei in principio denegauit orationem quasi ad scelera festinanti: quam modo tribuit post bella iam cœpta. *Bello discordia tristi.* Iuno enim belli poposcerat semina. Hæc ipsa etiam bella perfecit. *Dic in amicitiam coeam.* Ac si dicat. Ita bella commoui, vt ne tuo quidem imperio possint in pacem redire. Et hoc est Affatur voce superba. Alij dicunt. Ego inter hos bella commisi: tu vici nos populos foederibus iunge, & partibus fauere compelle: quod tamen si vis, ego faciam. vt hinc sit. Ego si qua super fortuna laborum est, Ipsa regam. *Certa voluntas.* Si tua in hoc consentit **B** auctoritas. *infani Mariis amore.* Homeri epitheton. *Spargam arma per agros.* Meminit sui. Nam sūz pra dixit. Sere crimina belli.

- 48 *Tum contra Iuno: Terrorum & fraudis abunde est:*
Stant belli caussa: pugnatur communis armis.
Quæ fors prima dedit, sanguis nouus imbuuit arma.
Talia connubia, & tales celebrent hymeneos.
Egregium Veneris genus, & rex ipse Latinus.
C *Te super aetherias errare licentius auras*
Haud pater ipse velit summi regnator Olympi.
Cede locis: ego, si qua super fortuna laborum est
Ipsa regam. Taleis dederat. Saturnia voces.
Ille autem attollit stridentes anguibus alas,
Cocytique petit sedem, super ardua linquens.

D *Terrorum & fraudis.* Terror ex morte tot hominum: fraus vero ex cerui vulneratione. *Stant belli caussa.* Manifesta sunt: vel placent, vt Stat conferre manum. *Egregium Veneris genus.* Ironicos dictum est: vt alibi, Egregiam vero laudem, & spolia ampla referitis. *Ipsa Latinus.* Ac si diceret, quem Æneæ caussa cogor odisse. Vnde & Amata nulla fit mentio, quæ est Troianis inimica. Urbanus tamen totum hunc locum per interrogationem vult accipi, *Terrorum & fraudis abunde est?* Stant belli caussæ. Vt quasi per gratulationem non credat, sicut Terentij illud. *Quia plus cupio, minus credo. Super aetherias.* Quia dixerat, Cœli conuexa per auras. *Attollit stridentes anguibus alas.* Honesta volantis periphrasis.

- 49 *Est locus Italia in medio sub montibus altis*
Nobilis & fama multis memoratus in oris,
Ansancti valles, densis hunc frondibus atrum
Vrget utrinque latus memoris, medioque fragosus
Dat sonitus saxis & toto vertice torrens.
Hic specus horrendum, & semi spiracula Ditis
Monstrantur: ruptoque ingens Acheronte vorago
Pestiferas aperit fauces: queis condita Erinnys
Inusum numen, terras, calumque leuabat.
Nec minus interea extremam Saturnia bello
Imponit regina manum, ruit omnis in urbem
E *Pastorum ex acie numerus: cœsosque reportant,*
Almonem puerum, fœdatique ora Galef:
Implorantique deos, obtestanturque Latinum.

Est locus Italia in medio. Hunc locum umbilicum Italæ cosmographi dicunt. *Est autem in latere Campaniæ & Apuliæ, vbi Hirpini sunt, & habet aquas sulphureas: ideo grauiores, quia ambientur sylvis.* Ideo autem ibi aditus dicitur inferorum, quod grauis odor iuxta accedentes necat: adeo vt victimæ circa hunc locum non immolarentur, sed odore perirent ad aquam applicatae: & hoc erat genus litigationis. *Sciendum sane Varronem enumerare quot loca in Italia sint*

huiusmodi. Vnde etiam Donatus dicit Lucaniæ esse, qui describitur locus circa fluum, qui Calor vocatur, quod ideo non procedit, quia ait, Italiae medio sub montibus altis. Hoc nisi ad totam Italiam referas, non procedit: vt sit, Est in vallis Italia montuosa. Nam in hoc loco montes penitus non sunt. *Nobilis Notus* quod & sequentia indicant. *Ansaneti valles*. Loci am-
sancti, id est omni parte sancti: quem dicit & sylvis cinctum, & fragolum torrente fluo. *Hic specus horrendum*. Hoc nomen apud maiores trium generum fuit. Ennius foemino posuit: Horatius masculino, *Quæ nemora, aut quos agor in specus?* Virgilius neutro, quod hodie in numero singulari tribus tantum veimus casibus. Hoc specus, huius specus, ò specus. Nam pluralem tan-
tum à genere masculino habemus in omnibus casibus. Hinc est, *Ipsi in defossis specubus*. Quan-
quam antiqui codices habeant Hic specus horrendus. *Spiracula Diu*s. Aditus, à spirando, quod ibi hostiæ admotæ concidunt & moriantur. Antiqui codices piracula habent: quæ dicta sunt
Deo rati meioris: hoc est à finibus inferorum. *Vorago*, Acherontis exæstatio. *Condita Erinnys*. Re-
cepta: alij condit legunt, & se subaudunt. *Calumqui lenabat*. Releuabat, recrebat. *Extremam Satu-*
nia bello imponit regina manum. Quod superest, perficit. Et est translatio à pictura quam manus
complet, atque ornat extrema. *Fœdai*, Cruentati. *Implorantique deos*. Ad auxilium & ultionem Ob-
testanturque *Lavinum*. Propter cædem factam testem adhibent: & dicunt, authores rupti foederis
esse Troianos, cum ipsis pacis iura temerarint.